Ministério da Educação
UniversidadeFederaldoRecôncavoda Bahia

Conselho Acadêmico
________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 028, de 23 de agosto de 2021

Altera a Resolução Nº 032, de 16 de

novembro de 2020, que  dispõe sobre a

aprovação do Calendário Acadêmico de

Pós-graduação 2021 da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB).

O Presidente do Conselho Acadêmico - CONAC da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,

no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação da sessão ordinária da Câmara de

Pesquisa e Pós-Graduação realizada na data de 28 de julho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º A Resolução CONAC Nº 032, de 16 de novembro de 2020, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

“Art. 1º……………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

IV-A – Calendário Acadêmico Especial do curso de Especialização em Agroecologia e Tecnologias

Sociais para a Educação do Campo, referente ao Segundo semestre de 2021;

IV-B – Calendário Acadêmico Especial do curso de Especialização em Educação e Tecnologias

Digitais (EAD), referente ao Segundo semestre de 2021; e” (NR)

………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Cruz das Almas, 23 de agosto de 2021

Fábio Josué Souza dos Santos

Reitor

                     Presidente do Conselho Acadêmico

ANEXO IV- A RESOLUÇÃO CONAC Nº 028, DE 23 AGOSTO DE 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO ESPECIAL DO CURSO
Especialização em Agroecologia e Tecnologias Sociais para a Educação no Campo –

2021.2

ATIVIDADES  2021.2

INÍCIO DO SEMESTRE 01/09/2021

TÉRMINO DO SEMESTRE 23/12/2021

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA SEMESTRE - Envio de demandas aos Centros de
Ensino 08/11/2021

ENCAMINHAMENTO DA ESTRUTURA CURRICULAR PARA A PPGCI - Conforme Lei CNE
13.168/2015 até 07/01/2022

CONSOLIDAÇÃO FINAL DAS TURMAS DO SEMESTRE - Prazo máximo 15/01/2022

INÍCIO DO SEMESTRE SUBSEQUENTE 07/03/2022

2021.2
MESES E DIAS LETIVOS

SETEMBRO 25

OUTUBRO 24

NOVEMBRO 24

DEZEMBRO 20

TOTAL  93

ANEXO IV-B RESOLUÇÃO CONAC Nº 028 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
CALENDÁRIO ACADÊMICO ESPECIAL DO CURSO

Especialização em Educação e Tecnologias Digitais (EAD) – 2021.2

ATIVIDADES  2021.2

INÍCIO DO SEMESTRE 16/08/2021

TÉRMINO DO SEMESTRE 23/12/2021

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA SEMESTRE - Envio de demandas aos Centros de
Ensino 08/11/2021

ENCAMINHAMENTO DA ESTRUTURA CURRICULAR PARA A PPGCI - Conforme Lei
CNE 13.168/2015 até 07/01/2022

CONSOLIDAÇÃO FINAL DAS TURMAS DO SEMESTRE - Prazo máximo 15/01/2022

INÍCIO DO SEMESTRE SUBSEQUENTE 07/03/2022

2021.2
MESES E DIAS LETIVOS

 AGOSTO 14

SETEMBRO 25

OUTUBRO 24

NOVEMBRO 24

DEZEMBRO 20

TOTAL  107

		2021-08-24T19:21:51-0300
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro